
C o p i a  

COMUNE DI BARBIANELLO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.8 

 
 
OGGETTO: 
Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 
(Art.175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di febbraio alle ore undici e 

minuti trenta nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MANCUSO MAURIZIO - Vice Sindaco (VIDEOCONFERENZA) Sì 

2. BERGOMI MAURIZIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Signora COLACICCO Dott. Maranta  
 
Il Signor MANCUSO MAURIZIO nella sua qualità di Vice Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 
 

 



OGGETTO: Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art.175, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 23/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 con relativa nota di 
aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 23/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e 
di cassa, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione, per  far fronte alle 
sopravvenute esigenze di spesa tra le quali la messa in sicurezza della Piazza Pizzi, l’adesione al Progetto 
PNRR SEND – Digitale, nonché per fronteggiare ulteriori esigenze emerse da una ricognizione degli uffici;  
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni sia di competenza 
che di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – Esercizi 2025/2027; 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-contabile, resi ai sensi degli artt. 49, comma1 e 
dell’art.147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, espressi dal responsabile del servizio finanziario, resi 
anche ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000  prot. n.  697 del 21.02.2025; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 
 
Visti:  
il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D.Lgs. n. 118/2011; 
lo Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025 /2027 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 



risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 
 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni 
e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Vice Sindaco 

F.to: MANCUSO MAURIZIO 
__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 08/03/2025  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì _______08/03/2025_____________________ 

   Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 
elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì_____08/03/2025_______________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativoBarbianello , lì 
____________________________ 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

 Si certifica che il  22/02/2025  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 
art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 
Legislativo. 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 22/02/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

 
 
 



 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 8 del 22/02/2025 

 
Oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art.175, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnico-contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità TECNICO-CONTABILE della proposta in 
oggetto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art.  147/bis comma 1  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 
 Rag. BOSCHINI Paola 

 
Barbianello, li 22.02.2025 
……………………………………….………………………………………………………………………………….. 
 
 


